
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 806 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
PORTARIA Nº 266/2021-GB 
PORTARIA Nº 267/2021-GB 
PORTARIA Nº 268/2021-GB 
PORTARIA Nº 269/2021-GB 
PORTARIA Nº 270/2021-GB 
PORTARIA Nº 271/2021-GB 
PORTARIA Nº 272/2021-GB 
PORTARIA Nº 273/2021-GB 
PORTARIA Nº 274/2021-GB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 266/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

   
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º- Exonerar a pedido, a Sra. RAQUEL SOARES MELO LEITE MOUZINHO, 
portadora do CPF 013.263.003.-69 e RG 014333032000-2 SESP/MA, do cargo 
de ODONTÓLOGO DO PSF – POLO BREJO SOCIAL - ADJACÊNCIAS, com lotação 
na Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, 
nomeada pela portaria nº 339/2012; 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 29 
dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 267/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 

026/2021, transitado e julgado, a Sra. KÁCIA ROCHA VIEIRA, portadora do CPF: 
020.649.743-18 e RG: 192396120016 GEJSPC/MA, do cargo de PROFESSORA 
NÍVEL I, com lotação na Secretária Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – MA, nomeada pela portaria nº 207/2006;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 268/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
026/2021, transitado e julgado, a Sra. KÁCIA ROCHA VIEIRA, portadora do CPF: 
020.649.743-18 e RG: 192396120016 GEJSPC/MA, do cargo de PROFESSORA 
NÍVEL I – POVOADO VILA PIMENTA, com lotação na Secretária Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeada pela portaria 
nº 215/2007;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 269/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 806 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
052/2021, transitado e julgado, o Sr. WANDERSON PABLO NASCIMENTO, 
portador do CPF: 045.639.593-83 e RG: 034601522008-7 SESP/MA, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretária Municipal de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeado pela portaria nº 
829/2012;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 270/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
037/2021, transitado e julgado, o Sr. NARIEL CARLOS VIDAL ARAÚJO, portador 
do CPF: 007.787.273-66 e RG: 15015952000-0 SSP/MA, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeado pela 
portaria nº 142/2006;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 271/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
040/2021, transitado e julgado, a Sra. PAULA ATHAICY NORONHA MOTA 
VERAS, portadora do CPF: 031.734.173-13 e RG: 15036232000-0 GEJSPC/MA, 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretária Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeada pela portaria 
nº 382/2007;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 272/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
025/2021, transitado e julgado, o Sr. JOSÉ EUDES DE SOUZA, portador do CPF: 
254.650.403-78 e RG: 254.650.403-78 GEJSPC/MA, do cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na Secretária Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeado pela portaria nº 302/2007;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 806 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 273/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
050/2021, transitado e julgado, o Sr. VONEI DE SA SANTOS, portador do CPF: 
007.241.093-07 e RG: 73162497-1 SEJSP/MA, do cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na Secretária Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, nomeado pela portaria nº 300/2007;   
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 274/2021-GB                   Bom Jardim (MA), 29 de setembro de 2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, conforme Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 
023/2021, transitado e julgado, o Sr. JAMILSEM OLIVEIRA JANSEN, portador do 
CPF: 839.456.443-72 e RG: 27960194-8 SEJSP/MA, do cargo de ODONTÓLOGO, 
com lotação na Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim – MA, nomeado pela portaria nº 417/2006;   
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 
vinte e nove dias do mês de setembro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

 

Verifique a autenticidade


